¹⁾ Cf. *Lugo*, *De eucharistia* disp. 19. n. 249.

²⁾ *Biederlack*, *ZkTh* 39 (1915) 778 ff.

Articulus secundus.

De principiis reflexis.

250. De principiis universalibus. 1. *Principia directa* vocantur illae veritates, ex quibus res ipsa comprobatur et certo cognoscitur; *principia vero reflexa* dicuntur non-nullae veritates generales, quae rem quidem, cuius veritas quaeritur, non probant, attamen ad certitudinem practicam efficiendam inserviunt.

a. Quandoquidem ex principiis directis certam legis cognitionem non semper assequi possumus, cogimur quandoque ex principiis reflexis eam certitudinem nobis comparare, quae ad moraliter agendum requiritur.

b. *Principia reflexa* vocantur, quia a proprio eorum objecto ad aliud per ratiocinationem quasi flectuntur, ut per ea obtineri possit dictamen certum de honestate actionis.

2. *Principia reflexa* sunt duplicis generis — alia sunt *universalia*, alia *particularia*. Probando sistema probabilismi statuimus principium universale, quod dupli forma exhibetur: *Lex dubia non obligat* et *lex incerta non potest inducere certam obligationem*.

Ope huius principii stante dubio speculativo dictamen practicum certum efformare possumus pro honestate actionis nostrae, dummodo dubium speculativum sit (vel transeat in) dubium iuris, et sit dubium positivum, fundatum certa et solida probabilitate.

251. De principiis particularibus. In aliis dubiis, sive negativis iuris, sive facti, universale principium, quo in omni casu dictamen practicum certum formari possit, praesto non est. Sunt autem quaedam axiomata sive in iure usitata, sive ex experientia hausta, quae aut per modum interpretationis legis, aut per modum praesumptionis applicari possunt, et applicata aut dubium solvunt, aut saltem ad dubium positivum iuris ducunt et ita locum praebent principio universali. Vocantur *principia particularia*. Inter haec accuratiorem considerationem meretur *principium possessionis*.

1. **De principio possessionis¹⁾.** a. Principium possessionis, quod in iure ita exhibetur: *in pari delicto vel*

¹⁾ Bouquillon, Theologia moralis fundamentalis³ (Brugis. Beyaert. 1903) n. 302 ss.

causa potior est condicio possidentis¹⁾, apud moralistas hac formula occurrit: *in dubio melior est condicio possidentis*. Hoc principium, quod proprie et immediate pertinet ad *materiam iustitiae commutativaem*, quae est de dominio rerum, hunc sensum habet: si inter duos lis exsistit de proprietate alicuius rei et dubium non solvitur, iura rem ei tribuunt, qui hucusque eam possidebat, donec alter sufficienter probet rem esse suam: possessio enim fundat praesumptionem dominii, atque ideo concedit ius retinendi rem, donec de contrario sufficienter constet. Hoc principium quoad materiam iustitiae non solum in *foro iudicali*, sed etiam *in foro interno* valere, nemo negat.

Principium igitur possessionis quandam rerum stabilitatem tuetur, ita ut res vi possessionis in eodem statu immutatae permaneant, in quo hucusque legitime exsistebant, donec superveniat ratio priorem statum immutandi sufficiens.

b. Sunt, qui hoc idem principium per analogiam etiam ad alias materias aliarum virtutum transferant atque ad solvenda dubia de obligatione legis applicent: fingunt enim libertatem et legem veluti duas personas, quarum altera ius habeat agendi pro libitu, altera vero ius limitandi libertatem; iam vero in conflictu libertatem inter et legem ei esse victoriam tribuendam, quae in possessione sit.

c. In applicatione autem huius principii haec attendi debent: α. Possessio, sicut in materia iustitiae non efficit certum dominium, ita in alia materia non efficit directe certitudinem, sed solum prudentem praesumptionem fundat; ideo plerumque aliis principiis reflexis opus erit ad complendam vel melius declarandam formationem certi ultimi dictaminis conscientiae (cf. n. sq.).

β. Possessio semper debet esse certa; nam incerta possessio etiam in materia iustitiae non efficit meliorem condicionem. Ideo hoc principium applicari non potest in dubio positivo de cessatione legis, quia stante dubio positivo possessio legis iam non est certa.

Ideo plerique auctores negant hoc principium in aliis materiis esse principium universale, et tenent illud solum in dubiis negativis esse adhibendum.

252. 2. De aliis principiis particularibus. Cum dubium negativum non fundetur nisi in ratione nulla aut

¹⁾ C. *In pari* 65 reg. iur. in 69.

levi, non impedit sufficientem conscientiae certitudinem, et proinde non est attendendum. Et sane imprudenter ageret, qui ex nullo vel levi motivo ad actum ponendum vel omittendum se determinaret. Quare in praxi ita agendum est, ac si nullum adesset dubium; id quod exprimit principium possessionis vel aliud principium reflexum particulare, prout ostendunt exempla, quae sequuntur.

a. *Si in dubio negativo iuris nulla aut levis ratio probat legem esse latam, legem ad hunc casum se extendere, legem sub gravi praecipere etc., manet libertas seu melior est condicio libertatis possidentis.* Item si nulla aut levis ratio probat legem esse abrogatam, aliquem esse ab ea excusatum, in ea esse dispensatum etc. manet lex seu melior est condicio legis possidentis.

b. *Si in dubio negativo facti nulla aut levis ratio probat aliquod factum, a quo obligatio legis dependet (an vinum communiter in ecclesia appositum sit de vite, an lapis consecratus recte positus sit, an puer septem annorum usum rationis habeat, an homo timoratae conscientiae tentationi consenserit etc.), applicatur principium: in dubio iudicandum est ex communiter contingentibus.*

In dubio negativo, an quis emiserit votum, commiserit peccatum, intulerit damnum; an adsit tempus inchoandae obligationis (dies veneris inceperit), adsit tempus finiendae obligationis (dies veneris desierit); an quis horas recitaverit, hoc peccatum fecerit vel confessus sit, an voto satisfecerit, debitum solverit etc., applicatur principium: *factum non praesumitur, sed probari debet.*

In dubio negativo iuris circa valorem actus, ubi nulla aut levis ratio probat, me non habuisse intentionem vel attentionem debitam in missa, in sacramentis, in horis, me non iuste possidere hanc rem, baptismum collatum non esse validum, confessionem non fuisse integrum etc. applicatur principium: *In dubio standum est pro valore actus vel: Quod factum est, censemur recte factum.*

Nota 1. Principium: *In dubio standum est pro valore actus* quandoque etiam in dubio positivo, ubi validitas actus probabilibus rationibus evincitur, et quidem contra libertatem applicatur. Verum tunc tantum id fieri potest, ubi lex superior (bonum commune, ius tertii) eaque certo rem postulat; ergo in illis casibus, in quibus principium: lex dubia lex nulla applicari nequit. Sic ubi agitur de dubio positivo circa valorem matrimonii, ordinationis, religiosae professionis etc. standum est pro valore actus et pro obligationibus inde promanantibus, quamdiu dubium perdurat.

Nota 2. Vermeersch, I³ n. 355 pro dubiis facti ex utraque parte negativis proponit solutionem *ex mente legislatoris*, quam sequentibus regulis (quasi-principiis particularibus) colligit: a) Ubi agitur de lege humana mere prohibente, et nulla ratio iustitiae vel caritatis obligat ad praecavendum periculum erroris materialis (v. g. in ieunio eucharistico vel ecclesiastico), prudenter existimare potes,

legislatorem in benigniorem partem inclinari. b) Ubi agitur de lege aliqua *positive* implenda vel de condicione ad certum officium vel usum positive requisita (tempus aptum ad breviarium recitandum, aetas pro matrimonio, beneficio vel ordine) non sufficit dubium negativum, sed requiritur saltem probabilis opinio, tempus vel aetatem adesse (qui dubitat negative, non potest illum actum ponere). c) Si legislator subditos lege astringere vult posita quadam condicione, subditi non astringuntur, si solum negative dubitant, sed requiritur, ut positive constet de condicione impleta (qui dubitat de aetate, iejunare non tenetur).

Articulus tertius.

De systemate s. Alphonsi¹⁾.

253. Notae historicae. 1. Nonnulli aequiprobabilitae praetendunt s. Alphonsum esse inventorem novi systematis, quod unice rectam agendi normam suppeditet; hoc autem sistema esse ipsum aequiprobabilismum. At vero quantopere sit absona haec affirmatio, evidens est: inde enim sequeretur unice rectam agendi normam usque ad s. Alphonsum in ecclesia fuisse ignotam. Quam ob rem dicendum est vel s. Alphonsum non esse inventorem novi systematis, vel illud non esse unicam recte agendi normam. Insuper ex historia constat nonnullos fuisse theologos (*Amort, Rassler, Ant. Mayr*), qui systema probabilismi iam ante s. Alphonsum formula aequiprobabilistica exhiberent. Tandem ipse s. Alphonsus in *Apologia* declarat: »Ego nunquam volui nec volo nova systemata cudere«.

2. Primis temporibus s. Alphonsus adhaesit probabilismo, quem a magistro suo acceperat; mox vero, in audiendis confessionibus probe intelligens probabilistam non posse cum fructu directionem animarum suscipere, accessit ad probabilismum, quem strenue contra probabilistas defendit, et probabilismum quidem purum, quem antiquiores moralistae tuebantur. Ad propugnan-

¹⁾ *Ballerini*, Dissertatio de genuina s. Alphonsi sententia circa usum opinionis probabilis. (Opus theol. morale³ I. Appendix I. p. 632 ss.) *Arendt*, Crisis apologeticae dissertationis P. de Caigny C. SS. R. (Friburgi. Herder. 1897). *Noldin*, Die Briefe des heiligen Alphons von Liguori u. dessen Moralsystem ZkTh 20 (1896) S. 73 ff. *Meffert*, Der hl. Alphons von Liguori (Mainz. Kirchheim. 1901) I. 19—136. *I. de Blic* (Dictionnaire apolog. de la foi cath.⁴) s. v. probabilisme p. 320 ss. *Raus* (Nouv. Rev. theol. 55 [1928] p. 241 ss.).

dum hunc probabilismum duplicem dissertationem exaravit: *pro usu moderato opinionis probabilis in concursu probabilioris*, alteram a. 1749 alteram a. 1755 et secundum principia huius probabilismi opus suum morale composuit, quod quinques iam editum fuerat, antequam formulam systematis moralis ipse mutaret.

3. Inde ab anno 1762 principium probabilismi mutavit in formulam, qua fere utuntur aequiprobabilistae: *cum opinio minus tuta est atque vel fere aequa probabilis, potest quis eam licite sequi* (n. 55); et: *ubi opinio pro lege videtur certe probabilius, eam sequi tenemur, secus vero, si est eiusdem ponderis, quod habet opinio pro libertate* (n. 67), saepius asseverans se non esse sectatorem probabilismi. Immutabiliter tamen retinet, solam legem *certam posse obligare conscientiam, in quo non differt a probabilismo; attamen in eo est differentia, quod sententiam probabiliorem, si est certo et manifeste talis, aequivalentem dicit moraliter certae; quoad excessum probabilitatis non certum et notabilem iterum non dissentit a probabilismo.*

a. Ad mutationem hanc faciendam inducebatur his potissimum rationibus: α . quia formula, qua initio probabilismum proposuerat: *licet sequi minus probabilem in concursu probabilioris*, ambigua erat; β . quia nova formula putabat se efficacius impugnationes adversariorum reiicere et abusus laxistarum praecavere posse; γ . quia unice hac via prohibitionem librorum suorum et suppressionem congregacionis a se fundatae ex parte gubernii timendam evitare poterat.

b. Disputant, utrum contradictio, quae inter priora et posteriora scripta s. doctoris reipsa existit, vera an tantum apparenſ sit. Ne aequiprobabilistae quidem in hac re eiusdem sunt sententiae. Recensiones (*Marc, Gaudé*) autumant s. doctorem probabilismum, cui initio adhaeserat, postea revocasse et aequiprobabilismum docuisse; anti-quiiores vero (*Haringer, Vindiciae alphons.*) opinantur s. Alphonsum sententiam de morali systemate nunquam mutasse, sed semper aequiprobabilismo adhaesisse, initio quidem implicite et dubitanter, postea vero explicite et fidenter. Plerique probabilistae praeeunte *Ballerini* et ipsi censem, s. doctorem sententiam de morali systemate nunquam mutasse, sed semper adhaesisse simplici probabilismo, quem in prioribus scriptis luculenter exponit atque defendit, in posterioribus solum apparenter retractat, eo quod formula aequiprobabilistica illum proponit.

Nota. De genuino systemate s. Alphonsi semper disputabitur, quia in posterioribus scriptis s. doctoris complures occurrunt textus, qui utriusque parti argumenta suppeditant. Quidquid de hac re est, duo certa sunt, s. Alphonsum primis temporibus simplici probabilismo adhaesisse eumque theologiam moralem eo tempore exarasse, quo probabilismo addictus erat; eius proinde theologiam moralem esse opus pro-

babilisticum. Cum systema probabilismi non fundetur in auctoritate s. Alphonsi, veritas probabilismi a sententia s. Alphonsi de systemate morali independens est.

Articulus quartus.

De auctoritate s. Alphonsi.

254. Eius auctoritas. 1. Opera moralia s. doctoris sunt:

- a. *Theologia moralis*, quam ipse novies edidit saepius emendatam¹⁾.
- b. *Homo apostolicus*, compendium theologie moralis.
- c. *Praxis confessarii ad bene excipiendas confessiones*;
- d. *Dissertationes*, quarum nonnullae postea operi theologie moralis inseratae sunt.

2. *Auctoritas interna* doctrinae moralis s. Alphonsi fundatur in auctoris scientia et prudentia atque in argumentis, quibus doctrinam suam communivit. Iam vero negari non potest esse theologos morales ingenio, mentis acumine et copia doctrinae s. Alphonso non inferiores; his tamen praerogativis eius theologia moralis excellit: securitate, qua difficiliores de moribus quaestiones ad genuina principia reducit atque ex eis resolvit; prudenti iudicio, quo libratis hinc inde rationum momentis opiniones elit; ac tandem eruditione, qua plerorumque auctorum sententias et argumenta examinat. Ad haec accedit singularis sapientia, qua medium viam docens hinc quidem rigorismum iansenianum, inde vero contrarium laxismum profligavit.

3. *Auctoritatem externam* potissimum constituit iudicium, quod de eius doctrina morali tulit ecclesia. Iudicia publica s. Sedis, quae vel ad opera s. Alphonsi universim vel ad theogiam moralem in particulari referuntur, haec sunt:

a. *Declaratio s. Rituum congr. ad effectum canonisationis 25. maii 1802: Nihil censura dignum fuit repertum.*

b. *Responsum s. Poenitentiariae ad dubia ab archiepiscopo Vesunctionensi proposita 5. iulii 1831:*

1. »Utrum s. theologie professor opinione, quas in sua theologia morali profitetur b. Alphonsus a Liguorio, tuto sequi ac profiteri possit.

2. An sit inquietandus confessarius, qui omnes b. Alphonsi a Liguorio sequitur opinione in praxi s. poenitentiae tribunalis hac sola ratione, quod a Sede apostolica nihil in operibus illius censura dignum repertum fuerit.

¹⁾ Cf. *Elenchus quaestionum reformatarum in fine operis; 99 quaestiones reformatae secundae, 25 sextae, 3 nonae editioni additae sunt.*

Confessarius, de quo in dubio, non legit opera s. doctoris nisi ad cognoscendam accurate eius doctrinam, non perpendens momenta rationesve, quibus variae nituntur opiniones, sed existimat se tuto agere eo ipso, quod doctrinam, quae nihil censura dignum continet, prudenter iudicare queat sanam esse, tutam nec ulla tenus sanctitati evangelicae contraria.

Ad 1. Affirmative, quin tamen reprehendendi censeantur, qui opiniones ab aliis probatis auctoribus traditas sequuntur.

Ad 2. Negative, habita ratione mentis s. Sedis circa approbationem scriptorum servorum Dei ad effectum canonisationis.«

c. Collatio tituli *Doctoris Ecclesiae* (1871), quo sanctus propter eminentem suam doctrinam »insignis magister divinitus ecclesiae datus« declaratur.

d. His accedunt complura encomia, quae in literis a ss. Pontificibus ad varios theologos datis reperiuntur, qui opera s. doctoris vel ediderunt vel in aliam linguam verterunt¹⁾). Mentione dignum est responsum s. *Poenitentiariae* 19. decembris 1855 ad quendam professorem, qui, cum gradus academicos obtineret, iuramento se obstrinxerat probabiliorismum tuendi, scilicet ipsum non obstante iuramento posse s. *Alphonsi* doctrinam sequi et publice tradere nec dispensatione a iuramento indigere.

255. Corollaria. Ex his omnibus quoad auctoritatem s. *Alphonsi* in rebus moralibus sequentia colliguntur:

a. Sententiae s. *Alphonsi* hisce non declarantur omnes verae, sed tamen in genere *haberi possunt probabiles*, non quidem semper interne, attamen *saltem externe*, et quidem propter solam auctoritatem s. doctoris.

Iudicium ecclesiae de operibus s. *Alphonsi* non refertur ad veritatem doctrinae, sed ad condiciones pro canonisatione requisitas; atqui ad hunc finem obtainendum examen operum id solum investigat, num aliquid in iis contineatur, quod rectae fidei et bonis moribus aduersetur vel, quod eodem redit, num aliquid in iis contineatur, quod sit censura (theologica) dignum.

b. Ideo in praxi quilibet confessarius tuto sequi potest (nonnullis exceptis) opiniones s. *Alphonsi*, ita ut iuxta illas suam aliorumque agendi rationem dirigat, non autem ut ex eis obligationes poenitenti imponat. Nemo tamen eas sequi tenetur, sed unicuique liberum est amplecti sententias aliorum auctorum, modo sint vere et solide probabiles; quare confessarius a suis poenitentibus exigere non potest, ut sequantur opiniones s. doctoris.

Excipiendae sunt illae sententiae, quae a. vel ante vel post edita opera s. doctoris ab ecclesia reprobatae sunt ut de patrino catholico in baptimate a ministro haeretico collato; de absolutione moribundi, quam concedit simplex sacerdos praesente approbato; de episcopo regulari, quem s. *Alphonsus* non obligatum putaverat

¹⁾ Haec congesta reperiuntur apud *Clementem Marc*, *Institutiones morales Alphonsiana*e¹³ (Romae. Cuggiani. 1906) I. p. VII—XII.

neque ad vota in religione emissa neque ad regulam sui ordinis¹⁾, in specie omnia per C. i. C. mutata; quae β . adversantur consuetudini sive ante sive post tempora s. doctoris legitime introductae e. g. circa iejunium, circa opera servilia; quae γ . supponunt adiuncta temporis s. Alphonsi, quae adiuncta postea immutata sunt ut quantitas gravis in furto; quae δ . evidenti vel certa ratione demonstrantur falsae: impossibile enim est conscientiam practice certam sibi formare iuxta sententiam, quae cognoscitur esse falsa.

256. Num confessarius absolvere debeat poenitentem, qui vult uti opinione opposita sententiae confessarii.

a. Si agitur de opinionibus, quae respiciunt administrationem sacramenti, manifesto confessarius procedere debet secundum opiniones, quas ipse tenet: nam agenti probabiles esse debent sententiae, secundum quas conscientiam formare vult.

b. Si agitur de sententiis, quae versantur circa obligationes poenitentis, confessarius tenetur dispositum absolvere, quantumvis uti velit opinionibus oppositis iis, quas tenet confessarius, modo sint vere probabiles: poenitens enim ius habet utendi opinionibus vere probabilibus, confessarius autem ius non habet utendi opinione probabili mere ad imponendam obligationem. Immo etiam ubi poenitens rudis ignorat se habere ius utendi sententia opposita, confessario non licet ipsi imponere obligationem, quae a Deo legislatore non imponitur.

c. Quodsi confessarius opinionem, qua vult uti poenitens, existimat falsam, distinguendum est; si opinio talis est, ut theologi communiter illam habeant probabilem et soli confessario appareat falsa, hic poenitenti consulere potest, ut eam deserat et sententiam sequatur suam; at negata absolutione eum cogere non potest. Verum si opinio, quae poenitenti probatur, talis est, ut theologi communiter eam ut falsam reiiciant, confessarius illum docere et hortari debet, ut opinionem suam deserat, et si id facere nolit, absolutionem ei negare debet, nisi forte poenitens sit in bona fide et ex monitione nullus fructus speretur²⁾.

¹⁾ Cf. resolutio S. C. Ep. et Reg. 6. maii 1864 et Acta s. Sed. I. 449 ss.

²⁾ Cf. Lehmkuhl I. n. 206 ss.

Liber quintus.

De virtutibus¹).

Quaestio prima.

De virtutibus in genere.

Articulus primus.

De natura virtutum.

257. Definitio. 1. *Virtus* in genere definitur habitus potentiam perficiens ad bene operandum²).

a. Duplex distinguitur habitus, *substantivus*, qui animae substantiae inhaeret eique novum essendi modum tribuit, cuiusmodi est gratia sanctificans; et *operativus*, qui animae potentiarum inhaeret easque ad agendum perficit, cuiusmodi est *virtus*.

b. *Virtus* est habitus *operativus*, qui potentiam ad agendum perficit. Haec perfectio autem duplicitis generis esse potest: aut potentiam ad operationem suam iam completam ad agendum inclinat, adeo ut actus suos cum quadam facilitate exercere possit; aut potentiam ad operationem exercendam in se incompletam et insufficien-tem elevat et compleat. Habitus prioris generis dant potentiae, ut facile operari possit, habitus posterioris generis dant, ut simpliciter operari possit.

c. *Virtus*, quae est *habitus bonus*, non potest elicere nisi actus bonos, sicut *vitium*, quod est habitus malus, non potest elicere nisi actus malos. Ideo *virtus* solet definiri *bona qualitas mentis, qua recte*

¹) *S. Thomas* I. II. q. 55—61. *Suarez*, De virtutibus. *Lessius*, De iustitia et iure ceterisque virtutibus cardinalibus. *Greg. de Valentia*, Commentar. scholast. II. disp. I. q. 5. *A. Tanner*, Theologia scholast. II. disp. 3. p. 2 ss. *Mazzella*, De virtutibus infusis (Romae. Forzani. 1894). *Waffelaert*, De virtutibus cardinalibus (Brugis. Beyaert. 1889). *Tractatus de virtutibus ad usum seminarii Mechliniensis* (Mechliniae. Dessaïn. 1896). *E. Müller-Seipel*, Theologia moralis¹⁰ (Ratisbonae. Pustet. 1923) I. § 105 ss. *Hilarius a Sexten*, Compendium theologiae mor. I. c. 4. *J. B. Scaramelli*, Directorium asceticum t. 3. De virtutibus moral. (Augustae Vindel. 1770). *J. E. Pruner*, Katholische Moraltheologie³ (Freiburg. Herder. 1902) I. S. 117—175. *Lercher*, Inst. Theol. Dogm. IV. n. 1—23, 30—144.

²) *Habitus* est qualitas potentiae inhaerens in ordine ad eius actus (*S. Thomas*).

vivitur, qua nullus male utitur¹⁾. Quamvis virtus non possit esse principium (elicitivum), potest tamen esse obiectum actus mali, ut si quis virtutem odio habet vel de ea superbit. Aliis autem habitibus, qui a virtutibus distinguuntur ut scientia, ars, homo ad bonos et malos actus uti potest.

2. Tria in virtutibus consideranda sunt: causa efficiens, subiectum et obiectum.

a. *Causa efficiens* virtutis id dicitur, a quo virtus producitur. Ratione causae efficientis virtutes dividuntur in naturales et supernaturales, infusas et acquisitas.

b. *Subiectum* virtutis illudque *proximum* dicitur illa animae potentia, in qua virtus inest et a qua actus certae virtutis eliciuntur. *Subiectum remotum* est ipsa persona habens virtutem.

Potentiae, in quibus virtutes inhaerent, sunt *intellectus, voluntas* et *appetitus sensitivus*; in hoc nempe appetitu insunt illae virtutes, quae versantur circa passiones moderandas, cuiusmodi sunt *temperantia* et *fortitudo*.

c. *Obiectum materiale* virtutis est id, circa quod versatur actus virtutis; *obiectum formale* est ratio seu motivum, propter quod versatur circa obiectum suum materiale. Sic obiectum materiale fidei sunt veritates a Deo revelatae; obiectum formale fidei est auctoritas Dei revealantis.

258. Divisio virtutum. a. Pro diverso subiecto, cui virtus inest, dividuntur in virtutes *intellectuales*, quae intellectum perficiunt ad cognoscendum verum, et virtutes *appetitivas (morales)*, quae voluntatem perficiunt ad prosequendum bonum. Virtutes *intellectuales* a philosophis numerantur quinque: *intelligentia, sapientia, scientia, ars* et *prudentia*, quibus a theologis additur *fides theologica*; virtutes *appetitivae* autem numerantur quam plurimae.

Virtutum *intellectualium* tres sunt habitus *speculativi*: *intellectus, sapientia* et *scientia*; duae sunt habitus *practici*: *ars* et *prudentia*. *Intellectus* perficit mentem ad cognoscendum verum, quod immediate et per se cognosci potest; *sapientia* ad cognoscendum verum, quod per discursum cognoscitur et est simpliciter ultimum (*causa prima*); *scientia* ad cognoscendum verum, quod per discursum cognoscitur et est ultimum in determinato aliquo genere.

b. Ratione *effectus* in virtutes *morales*, quae hominem faciunt simpliciter seu moraliter bonum, et *intellectualues*, quae hominem faciunt bonum secundum quid, e. g. bonum philosophum, bonum artificem. Illae in voluntate insunt et in aliis potentibus solum quatenus regun-

¹⁾ S. Augustinus, De libero arbitrio 1. 2. c. 19.

tur a voluntate; hae insunt in intellectu independenter ab imperio voluntatis.

Ad virtutes morales hoc sensu acceptas pertinent etiam virtutes theologicae et prudentia; ad virtutes intellectuales hoc sensu acceptas pertinent intellectus, sapientia, scientia et ars.

c. Ratione *causae efficientis* in virtutes *infusas* et *acquisitas*: illae immediate a Deo in potentiis animae producuntur, hae per actus saepius repetitos ab homine comparantur. Virtutes infusae aliae dicuntur *per se*, aliae *per accidens* infusae: illae a solo Deo eas infundente haberi possunt, cuiusmodi sunt omnes virtutes supernaturales, hae etiam humano conatu haberi possunt, cum sint ordinis naturalis, sed quandoque speciali Dei dono infunduntur.

Repetitis actibus virtutes *acquiri*, experientia constat; revelatione autem edocemur virtutes a Deo immediate nobis *infundi* (n. 28). Virtutes *acquisitae* et *infusae* in eo convenient, quod sint habitus, quibus ad bene operandum disponimur; differunt autem tum *origine* tum *effectu* (n. 257).

d. Cum praecedenti divisione quoad rem fere coincidit ea, qua virtutes dividuntur in *naturales* et *supernaturales*, illae viribus naturalibus per repetitos actus acquiruntur et ad finem naturalem, naturalem nempe beatitudinem, ordinantur, hae auxilio gratiae supernaturalis exercentur et ad finem supernaturalem seu supernaturalem beatitudinem ordinantur.

e. Ratione *objecti* in virtutes *theologicas* et *morales*: illae pro suo *objeto* immediato habent aliquam perfectionem divinam ideoque immediate circa Deum versantur, hae pro suo *objeto* immediato habent bonum creatum i. e. actionum honestatem; sic misericordiae *objecum* materiale est sublevatio egeni, et *objecum* formale est moralis honestas, quae in sublevatione egeni relucet.

Ergo virtus *moralis* duplamente accipitur, prout opponitur virtuti *theologicae* et prout opponitur virtuti *intellectuali*.

f. Ratione *perfectionis* in *communes* et *heroicas*: illae modo communi seu ordinario exercentur, hae prompte, expedite et supra communem operandi modum exercentur.

g. Ratione *subjecti remoti*, scilicet personae habentis virtutem, in *formatas* et *informes*, prout persona habens virtutem est in statu gratiae vel in statu peccati mortalis; gratia vel caritas dicitur forma aliarum virtutum.

259. De medio virtutis. 1. Medium virtutis dicitur mensura, qua ab ea excluditur excessus et defectus; sic

liberalitas in medio est inter prodigalitatem et avaritiam, fortitudo in medio est inter temeritatem et timiditatem, quia servat debitum modum inter excessum et defectum.

a. Potissima virtutum proprietas ea est, quo dicuntur esse *in medio* inter excessum et defectum. Actus enim virtutum, ut tales sint, rectae rationi debent esse conformes; atqui non essent rectae rationi conformes, si vel per excessum vel per defectum a medio rectae rationis deflecterent; ergo virtutes eo consistunt in medio, quod earum actus ratione obiecti et circumstantiarum rectae rationi conformes sunt.

b. Medium virtutum considerari potest *ex parte obiecti*, circa quod versatur, et *ex parte subiecti* seu ratione modi, quo virtus exercetur. In modo exercendi virtutem a medio deflecti potest, si temere, inopportune, nimio conatu etc. exercetur. *Porro omnes virtutes habent et exigunt medium ex parte subiecti.*

c. Medium virtutum *ex parte obiecti* duplex est, medium rei et medium rationis. *Medium rei* est mensura, quae a natura ipsa determinata et proinde pro omnibus eadem est; *medium rationis* est mensura, quam ratio prudenti aestimatione consideratis persona et circumstantiis determinat, proindeque non pro omnibus eadem, sed in diversis diversa est.

2. Omnes *virtutes morales* habent medium *ex parte obiecti*, et quidem *iustitia* habet medium rei, aliae autem *virtutes morales* habent medium rationis.

Quid facere debeat, qui iustitiam stricte servare intendit, non prudenti aestimatione determinatur, sed a natura iam definitum est, tantum scilicet dare debet, quantum debitum est: iustitia enim exigit, ut qui debet centum, centum etiam solvat, quisquis ille est, dives an pauper et quisquis eius creditor est. Medium aliarum virtutum moralium est medium rationis: etenim quaenam materia in his sit rectae rationi conformis, per rationem secundum qualitatem personae determinandum est: quod enim uni in sumendo cibo conveniens est, id alteri potest esse nimium aut parum, et quod in subeundo periculo convenit viro, id puero vel mulieri nimium est.

3. *Virtutes theologicae* non habent medium *ex parte obiecti* sed solum *ex parte subiecti* seu ratione modi: cum enim obiectum harum virtutum sit ipse Deus, impossibile est per excessum contra ipsas peccare; et sane non possumus nimium in Deum credere et sperare vel Deum nimis amare. In modo autem, quo hae virtutes excentur, peccari potest etiam per excessum.

260. De nexu virtutum. Connexae dicuntur virtutes, quarum una sine altera existere nequit.

1. *Virtutes theologicae* eatenus inter se connexae sunt, quatenus in ordine generationis caritas supponit spem et fidem et spes supponit fidem et omnes simul infunduntur; eatenus autem non sunt connexae, quatenus una sine altera esse potest: amissa enim caritate manet

spes et fides, et amissa spe manere potest fides (n. 29, 5)¹⁾.

2. *Virtutes morales infusae inter se connexae sunt, quatenus una cum gratia et caritate infunduntur et his amissis virtutes simul amittuntur. Cum virtutibus moralibus acquisitis autem infusae non sunt necessario connexae; nam infusae esse possunt sine acquisitis ut in parvulis baptizatis, et acquisitae esse possunt sine infusis ut in peccatoribus adultis: amissis enim per peccatum infusis non amittuntur etiam virtutes acquisitae.*

3. *Virtutes morales acquisitae non sunt necessario connexae, quamdiu sunt imperfectae, si autem perfectae sunt, necessario invicem connectuntur, adeo ut is, qui unam perfecte possidet, omnes alias pariter habeat.*

Ut virtus dici possit *perfecta*, non est necesse, ut exerceatur in gradu heroico, illud autem requiritur, ut facile, prompte et constanter in omni eventu etiam in difficultatibus ordinariis exerceatur. Virtus duplum potest esse *imperfecta*, aut α . quia nondum pervenit ad rationem habitus, sed vel est quaedam naturalis et innata inclinatio ad bonum vel est quaedam dispositio ad habitum virtutis orta ex nonnullis actibus imperfectis, aut β . quia attingit quidem rationem habitus, sed potentiae nondum firmiter inhaeret nec ad virtutem constanter etiam in difficultatibus exercendam disponit.

a. *Virtutes acquisitae imperfectae non sunt inter se connexae: experientia enim constat multos sive ex innata indole sive ex aliqua assuetudine promptos esse ad opera misericordiae, qui tamen prompti non sunt ad opera castitatis, item promptos esse ad exercendam castitatem, qui prompti non sunt ad exercendam liberalitatem vel humilitatem.*

b. *Virtutes acquisitae perfectae necessario inter se connexae sunt; qui ergo una caret, nullam perfecte habet. Ratio interna haec esse videtur, quia non est perfecta virtus sine perfecta prudentia; at ubi est perfecta prudentia, ibi omnes aliae virtutes plus minusve perfectae sunt: perfecta enim prudentia non est, quae simul non est iusta, temperans et fortis.*

Non requiritur, ut virtutes perfectae omnes eundem gradum perfectionis attingant, sed tum in eodem tum in diversis hominibus una potest altera esse perfectior; inde fit, ut in uno sancto haec, in altero alia virtus praecipue emineat atque laudetur.

¹⁾ Qua ratione fieri possit, ut amissa gratia sanctificante in anima maneant fides et spes, cum tamen gratia sit harum fundatum et principium, cf. Suarez, De gratia I. 6. c. 13. Kleutgen, Theologie d. Vorzeit II. n. 200 ff. Mazzella, De virtutibus infusis n. 184 ss.

Articulus secundus.

De distinctione virtutum moralium.

261. Distinctio specifica virtutum moralium ab eorum obiecto formali desumitur. Quaelibet enim virtus moralis versatur circa bonum honestum; tot ergo distinguendae erunt virtutes specificae diversae, quot sunt speciales rationes boni honesti, circa quod versatur virtus; sed specialis honestas, quam virtus quaelibet prosequitur, est eius obiectum formale.

Diversae rationes honestatis seu boni honesti vel reperiuntur in operationibus, quae sunt ad alterum, vel in moderandis passionibus: ideo virtutum moralium duo magna genera habentur, virtutes, quae versantur circa *operationes ad alterum*, ut est iustitia et quae ei annexae sunt, et virtutes, quae versantur circa *passiones*, ut est fortitudo et temperantia et quae his annexae sunt.

262. Inter virtutes morales sunt quatuor, quae cardinales seu principales vocantur; prudentia, iustitia, fortitudo et temperantia, ad quas omnes aliae virtutes tamquam partes earum annexae reducuntur.

a. Vocantur *cardinales*, quia inter virtutes principuae sunt atque in vita hominis morali pernecessariae ac usitatissimae, sicut in ostio praecipuum est cardo, in quo ostium volvit et a quo eius usus dependet.

Huius nominis auctor dicitur *s. Ambrosius* (l. 5. in Luc. 6, 20); *s. scriptura* eas commemorat, ubi de sapientia divina ait: *Sobrietatem (temperantiam) et prudentiam docet, et iustitiam et virtutem (fortitudinem), quibus utilius nihil est in vita hominibus*¹⁾; docet autem sapientia (Deus) has virtutes per infusionem earum.

b. Numerus earum desumitur tum ex quadruplici obiecto (honestate, bono honesto), circa quod versantur, tum ex quadruplici subiecto, cui principaliter insunt.

a. *Obiectum.* Ut homo in omnibus secundum virtutem seu secundum rectam rationem agat, imprimis recte iudicare debet de iis, quae agenda sunt, quod fit per *prudentiam*; deinde ordinem rationis servare debet erga alios, quod fit per *iustitiam*; dein ordinem rationis servare debet erga se tum superando difficultates, quae retrahunt a recta ratione, quod fit per *fortitudinem*; tum moderando passiones, quae in usu rerum creatarum incitant ad agendum contra ordinem rationis, quod fit per *temperantiam*²⁾.

Breviter *s. Thomas* obiectum virtutum moralium in hunc modum exhibet; *prudentia*, quae ceteris lumen praeferit, est in eligen-

¹⁾ Sap. 8, 7.

²⁾ Summa I. II. q. 61. a. 2.

dis; *iustitia* in distribuendis; *fortitudo* in tolerandis; *temperantia* in utendis¹⁾.

β. Subiectum. *Prudentia* est in intellectu, *iustitia* in voluntate, *fortitudo* in appetitu sensitivo irascibili, *temperantia* in appetitu sensitivo concupiscibili.

Omnis tamen virtutes morales sunt etiam in voluntate tamquam in subiecto, quia earum actus a voluntate aut eliciuntur aut imperantur. Hinc nonnullae virtutes (ut prudentia, fortitudo, temperantia) sunt in dupli potentia, et consequenter completa virtus ex duobus habitibus constat, quorum alter est in voluntate, alter in intellectu vel in appetitu sensitivo; uterque autem constituit moraliter unam virtutem propter relationem, qua unus habitus ad alterum ordinatur.

263. Partes annexae virtutum cardinalium. Iuxta s. Thomam ad unamquamque virtutem cardinalem tres classes virtutum moralium pertinent, quae illius sunt *partes annexae*, sicut totum habet partes annexas: aliae enim virtutes sunt cardinalium partes subiectivae, aliae partes integrantes, aliae partes potentiales.

a. *Partes subiectivae* virtutis illae dicuntur, quae ad eam referuntur ut species ad genus;

b. *partes integrantes* illae vocantur, quae requiruntur, ut virtus sit *integra* seu ut facilius et perfectius operari possit;

c. *partes potentiales* illae dicuntur, quae virtuti cardinali quidem affines sunt, in aliquo vero a perfecta ratione illius virtutis deficiunt. Dicuntur partes potentiales, quasi non habentes totam potentiam principalis virtutis.

264. Diversa virtutum perfectio. Virtutes non omnes eiusdem sunt dignitatis ac perfectionis: maior tamen vel minor earum perfectio absolute determinari non potest: nam sub uno respectu haec, sub alio alia maioris est perfectionis.

a. Spectato obiecto *virtutes theologicae* perfectiores sunt virtutibus moralibus, quia illarum obiectum immediatum tum materiale tum formale est ipse Deus, finis ultimus; harum autem obiectum immediatum non est Deus, sed bonum creatum, non finis ultimus, sed medium ad finem.

b. Inter *virtutes cardinales* sub aliquo respectu perfectissima est *prudentia*, tum quia omnes alias virtutes dirigit omniumque dux est, eo quod singulis medium assignat, quod tenere debent, tum quia intellectum perficit, non voluntatem; intellectus autem secundum s. Thomam voluntate perfectior est.

Sub alio autem respectu *iustitia* inter virtutes cardinales primum locum occupat, tum quia eius opera obligationes implent, quae Deo et proximo debentur, tum quia voluntatem

¹⁾ Summa I. II. q. 61. a. 4.

perficit, cum eius subiectum voluntas sit; e contrario *fortitudo* et *temperantia* appetitum inferiorem perficiunt, cum earum subiectum sit appetitus sensitivus; insuper earum opera praestant, quod homo sibi metipsi debet.

Sub alio tandem respectu inter virtutes morales eminet *oboedientia*; etenim si ea virtus perfectior dicitur, quae Deo maius bonum offert, oboedientia dicenda est virtus moralis perfectissima, quia homo per eam nobilissimum, quod possidet, bonum offert, suam voluntatem.

c. Tandem inter virtutes iustitiae illae potiores sunt, quarum obiectum remotum et mediatum (obiectum cui) Deus est, quae scilicet obligationem implent Deo debitam, cuiusmodi sunt *religio*, quae Deo exhibet cultum debitum; *poenitentia*, quae satisfacit pro offensa et iniuria Deo irrogata; *oboedientia*, quae exsequitur voluntatem Dei¹).

Quaestio secunda.

De virtutibus cardinalibus.

265. Virtutes cardinales triplici modo considerari possunt: a. *Ut virtutes speciales* inter se et ab aliis distinctae, quatenus nimirum earum obiectum ad determinatam materiam restringitur, in qua specialis honestas reluet.

b. *Ut virtutes generales* seu ut quatuor genera virtutum, quae alias virtutes morales sub se continent. Sic omnis virtus, quae efficit, ut operationes sint secundum rationem directae, dicitur *prudentia*; omnis virtus, quae efficit, ut operationes sint secundum debitum exactae, dicitur *iustitia*; omnis virtus, quae cohibet passiones, dicitur *temperantia*; omnis virtus, quae animum reddit firmum contra difficultates quascunque, dicitur *fortitudo*.

c. *Ut proprietates generales*, quae aliquo modo inesse debent unicuique virtuti: omnis enim virtus debet esse *prudens* in operando, ne erret per inconsiderationem; *iusta*, ut praestet, quod debet Deo, proximo et ipsi operanti; *fortis*, ut in bono constanter persistat nec ulla difficultatibus cedat; *temperans*, ut in omnibus mediocritatem (medium) servet et modum a ratione praescriptum non excedat.

¹⁾ Cf. s. Thomas I. II. q. 66. — II. II. q. 141. a. 8. — II. II. q. 161.

Articulus primus.

De prudentia.

266. Eius natura. 1. *Prudentia* definitur recta ratio agendorum, seu est virtus moralis in quovis negotio dictans, quid consideratis circumstantiis agendum sit, ut actio rectae rationi sit conveniens.

a. *Prudentia* est virtus intellectus practici, quae proxime dirigit omnes virtutes tum morales tum theologicas.

b. *Prudentia* hominem ordinat tum ad seipsum tum ad alterum, quia actus quoscumque dirigit, tum eos, qui ad semetipsum, tum eos, qui ad alterum referuntur.

2. *Obiectum materiale* prudentiae constituunt omnes actiones humanae in particulari, de quibus dictat, quomodo hic et nunc exercenda sint, ut fiat honestum et evitetur malum. *Obiectum formale* est naturalis honestas, quae in eo relucet, quod omnes actiones deliberatae secundum rectam rationem fiant.

a. Quia prudentia ad omnes actiones humanas pertinet (ipsa enim omnibus medium virtutis veluti formam imprimere debet), facile intelligitur nullam posse esse virtutem sine prudentia. Quamobrem prudentia recte dicitur *auriga et moderatrix omnium virtutum*. Sic misericordia hominem inclinat ad subveniendum pauperibus, prudentia vero dictat, quantum, ubi, quando, quomodo pauperi dari debeat, ut actus misericordiae sit omni ex parte rectae rationi conveniens.

b. Ipsa supponit, voluntatem bene dispositam esse circa fines particulares virtutum moralium, ne per affectus inordinatos iudicium prudens corrumptatur: qui enim recte vult iudicare, ab inordinatis affectibus debet esse immunis, cum unusquisque iudicare soleat, prout affectus est.

3. *Functiones* seu actus prudentiae numerantur tres: consultatio, iudicium et imperium. Ipsa enim imprimis *inquirere* debet media, quae necessaria sunt ad finem, i. e. ut opus honeste fiat, deinde *iudicat*, quid et quomodo hic et nunc agendum sit, ut opus secundum virtutem fiat, ac tandem *imperat* hanc illamve actionem hic et nunc esse faciendam.

267. De vitiis oppositis. 1. *Vitia* prudentiae opposita per *defectum* sunt:

a. *Praecipitatio*, qua statim sine praevia deliberatione opus suscipitur.

b. *Inconsideratio*, qua omittitur attenta inspectio rei, de qua iudicandum est, et circumstantiarum eius.

c. *Inconstantia*, qua sine ulla aut certe sine iusta causa mutatur sententia lata.

d. Negligentia, qua res deliberata et determinata opportuno tempore non mandatur exsecutioni.

2. *Vitia prudentiae opposita per excessum sunt potius vitia, quae falsam quandam speciem et similitudinem prudentiae habent:*

a. Prudentia carnis, quae excogitat media ad impletos motus naturae corruptae.

b. Astutia, quae excogitat ad aliquem finem sive bonum sive malum consequendum vias simulatas et occultas ad proximum fallendum; si committitur verbis, dicitur *dolus*, si factis, vocatur *fraus*.

c. Sollicitudo temporalium, quae est nimia occupatio in bonis temporalibus conquirendis et conservandis.

d. Sollicitudo futurorum, quae est nimia occupatio circa ea, quae futuro tempore praesertim vitae necessaria sunt.

268. De partibus prudentiae. 1. *Partes integrantes prudentiae numerantur octo:*

a. memoria praeteritorum, *b. intelligentia praesentium*, *c. docilitas*, quae acquiescit sententiis maiorum, *d. sollertia in considerandis eventibus futuris*, *e. ratio conferens unum cum alio et prompte colligens*, quod exinde sequitur, *f. providentia considerans finem*, *g. circumspectio attendens ad circumstantias operis*, *h. cautio in vitandis impedimentis*.

2. *Partes subiectivae prudentiae sunt duae:* *a. prudentia monastica seu privata*, per quam quis regit se ipsum, *b. regitiva*, per quam quis regit alios seu multitudinem.

Haec distinguitur in *oeconomicam*, qua regitur familia, filii bene educantur, bona conservantur et augmentur etc.; in *politicam*, qua regitur societas hominum sub iisdem legibus viventium eiusque bonum commune quaeritur; in *militarem*, qua diriguntur milites ad hostes oppugnandos vel eos repellendos.

3. *Partes potentiales virtutis prudentiae numerantur tres:*

a. Eubulia est habitus inveniendi bonum consilium in rebus ambiguis et perplexis.

b. Synesis est habitus ferendi rectum iudicium circa operationes particulares secundum leges communes.

c. Gnome est habitus recte iudicandi in particularibus, in quibus ob particularia adiuncta a communi lege facienda est exceptio. Gnome ergo dirigit epikiam.

Articulus secundus.

De iustitia¹⁾.

§ 1. De natura iustitiae.

269. Notio iuris. Notio iustitiae supponit notionem iuris, quod est eius obiectum. *Ius* sensu proprio et primario significat personae *potestatem* moralem inviolabilem aliquid habendi, faciendi vel exigendi; hoc sensu dicimus: utitur *iure* suo, *ius* suum in alterum transfert; secundario significat id, quod iustum, aequale seu quod alteri *debitum* est, ipsa nempe obiecta, circa quae illa potestas versatur; hoc sensu dicimus: unicuique tribendum est *ius* suum. Hae duae iuris significationes correlativa sunt; altera rem debitam, altera titulum debiti exhibet: nihil enim esset cuiquam debitum, nisi haberet potestatem illud exigendi vel retinendi. Iam vero *ius*, prout significat id, quod alteri debitum est, constituit obiectum iustitiae²⁾.

a. Potestas *moralis* dicitur, tum quia non est physica, tum quia est iuxta rectam rationem; *inviolabilis* dicitur, quia unusquisque eam observare tenetur, ut ideo sine culpa violari non possit. Ratio autem et fundamentum huius inviolabilitatis est dignitas et independentia personae, quae in eo consistit, quod homo rationem finis habeat non medii, et tendere debeat, non ducatur in finem suum. Quod cum efficere nequeat, nisi quaedam bona creata ordinare possit in bonum et finem suum, pollet hac duplici eaque inviolabili potestate se ordinandi in finem suum, et quaedam bona adhibendi ut media ad proprium finem et bonum obtinendum.

b. Potestas *moralis* seu *ius duplex* distinguitur, *improprie dictum*, quod fundatur in superioritate et redi ad aequalitatem nequit, cuiusmodi est Dei *ius ad cultum*, patris ad oboedientiam; *proprie dictum*, quod fundatur in personali independentia et redi ad aequalitatem potest, cuiusmodi est *ius operarii in salarium*.

c. *Debitum triplex* distinguitur: a. *Debitum morale*, quod solum oritur ex honestate virtutis, quin in altero sit potestas illud exigendi,

¹⁾ *S. Thomas*, II. II. q. 57 s. q. 61. *Molina*, *De iustitia et iure* tract. 1. *Lessius*, *De iustitia et iure* l. 2. sect. 1. c. 1 s. *Lugo*, *De iure et iustitia* disp. 1. sect. 1. *Holzmann*, *Theologia moralis* IV n. 286—336. *Vermeersch*, *Quaestiones de iustitia* (Brugis. Beyaert. 1901) n. 1—76. *Pottier*, *De iure et iustitia* (Leodii. Ancion. 1900). *Victor Cathrein*, *Die Kardinaltugend der Gerechtigkeit*. ZkTh 25 (1901) 635 ff.

²⁾ Cf. quae de iuris natura et proprietatibus subtiliter aequac ingeniose disputant *Lugo* (*De iustitia* disp. 1. n. 2 ss.), *Vermeersch* (l. c. n. 5 ss.), *Cathrein* (*Moralphilosophie*⁵ I. S. 502 ff.) aliisque.

ut est debitum caritatis, misericordiae, gratitudinis, veracitatis; qui ergo hoc debitum non servat, non laedit ius alterius, sed solum deficit ab honestate virtutis, quam unusquisque in suis actionibus servare debet. β . Debitum *legale*, quod oritur ex iure improprie dicto, quod proinde alius ut sibi debitum exigere potest, quod tamen ad aequalitatem reddi nequit, ut est debitum religionis, pietatis, oboedientiae¹). γ . Debitum *iuridicum*, quod oritur ex iure proprie dicto, quod proinde alius ut sibi ex proprio iure debitum exigit, et quod etiam reddi ad aequalitatem potest et debet, ut est debitum iustitiae.

d . Ius prout significat potestatem, est ius *subiectivum*, prout significat debitum, est ius *objективum*. Iuri subiectivo correspondet ex altera parte debitum seu *officium iuridicum* saltem alium non impediendi in usu iuris sui. Quare *relatio iuridica* (das Rechtsverhältnis) utrumque involvit, ius et debitum iuridicum.

270. Divisio iuris. Ius proprie dictum, prout est legitima potestas, varie distinguitur:

1. a. *Ius absolutum*, cuius terminus immediatus est res, terminus mediatus omnis persona; tale scil. ius ab omni homine violari et contra omnem hominem urgeri potest. (Dingliches Recht.)

b. *Ius relativum* (vel *obligatorium*), cuius terminus immediatus est una vel plures personae determinatae, a quibus solis postulari potest. (Schuldrecht.)

2. a. *Ius in rem*, quo subiectum immediate ipsam rem sibi devinctam habet et de ea disponere potest.

b. *ius in personam*, quo subiectum devinctam sibi habet *personam*, a qua aliquid exigere potest.

3. *Ius in re* — et *ius ad rem* secundum aliquos eodem sensu sumitur sicut ius in re et in personam; ab aliis alio sensu, scil. quod *ius ad rem* non solam personam, sed saltem aliquo modo etiam rem sibi devinctam habet, v. g. *ius in re promissa* vel *obligatorie vendita*.

a. Proinde ad *ius ad rem* pertinet non solum omne ius relativum, sed etiam quaedam iura absoluta, v. g. si rem ita devinctam habet, ut aliquando certo eius fieri debeat et hoc contra omnes homines urgeri potest (v. g. Vorverkaufsrecht, erbrechtliche Ansprüche).

β . Aliud non confundendum est *ius reale*, quod inhaeret subiecto prout est dominus rei, — et *ius personale*, quod inhaeret subiecto, prout est haec persona determinata.

γ . Ad acquirendum *ius in re* triplex condicio requiritur: iustus titulus, res in individuo determinata et rei traditio. *Ius in re* tribuit actionem realem et personalem, i. e. res potest sumi, ubicunque reperitur et contra quemcunque apud quem reperitur.

Ad acquirendum *ius ad rem* aliud non requiritur nisi iustus titulus, vi cuius res exigi potest; talis titulus est v. g. lex concedens,

¹) Debitum *legale* sic dicitur, quia hoc debitum etiam lege humana urgeri potest.

vel factum ex quo oritur ius, v. g. mors testatoris, ex quo oritur ius ad haereditatem. *Ius ad rem* solum tribuit actionem personalem contra debitorem, non autem realem in rem tertiam personam.

271. Notio iustitiae¹⁾. Iustitia est virtus moralis, quae hominem inclinat ad reddendum unicuique ius suum (seu quod ei debetur) ad aequalitatem.

a. Nomen iustitiae tripliciter accipitur:

α. *Latiore et proprio sensu* denotat tum complexum omnium simul virtutum, tum quamlibet virtutem, quippe quae sit aliqua illius complexus pars, aliqua iustitia. Priore sensu dicitur: *Beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam²⁾*. Sic decet nos implere omnem iustitiam³⁾; posteriore: *Attendite, ne iustitiam (misericordiam) vestram faciatis coram hominibus⁴⁾*.

β. *Strictiore et proprio sensu* significat genus aliquod virtutum, eas scilicet virtutes morales, quae hominem ordinant ad alterum, sive Deum sive hominem, quaeque ad virtutem cardinalem iustitiae tamquam partes integrales et potentiales revocantur.

γ. *Stricte et proprie* significat virtutem moralem et cardinalem, quam exhibet proposita definitio.

b. Tria sunt de ratione iustitiae:

α. *Ut sit ad alterum*: nemo enim erga semetipsum proprius iustus vel iniustus esse potest. Distinctio ergo personae requiritur inter eum, qui reddit debitum, et eum, cui illud redditur, ut locum habere possit iustitia, sive persona physica sive moralis est.

β. Ut id, quod redditur alteri, sit ei *ex proprio iure debitum*. Ex proprio iure debitum illud dicitur debitum, quod fundatur in personali alterius dignitate atque in eius independentia, quae inde resultat (269, b).

Quoniam iustitia natura sua est ad alterum et fundatur in individuali independentia, quaerebant theologi, num inter patrem et filium intercedat debitum iustitiae, cum filius sit aliquid patris et quod filii est, sit patris. Quaestio solvit facta distinctione inter patrem et filium, quatenus sunt pater et filius, et quatenus sunt homines. In illis ergo obligationibus, quae ideo solum existunt,

¹⁾ Sententiae auctorum de iustitia eiusque speciebus variae sunt. Complures rationem iustitiae proprie dictae soli iustitiae commutativaे tribuunt, quam a iustitia distributiva et legali nomine iustitiae simpliciter perfectae vel perfectissimae distinguunt. Alii econtra rationem iustitiae proprie dictae tum iustitiae commutativaе, tum iustitiae distributivaе et legali tribuunt easque tamquam veras species ad iustitiam generice acceptam referunt. Hanc sententiam, quam inter veteres defendunt Tanner, Holzmann, Metzger, Coel. Mayr aliisque, inter recentes docte propugnat P. Vermeersch (l. c. n. 1—76).

²⁾ Matth. 5, 6.

³⁾ Matth. 3, 15. Cf. Matth. 1, 19. Luc. 1, 6.

⁴⁾ Matth. 6, 1.

quia alter est pater et alter filius, non intercedit inter eos ratio iustitiae; in iis autem obligationibus, quae existunt, quia sunt homines, inter eos intercedit ratio iustitiae. Hinc si pater non alit filium, et filius non oboedit patri, prout uterque tenetur, non laedunt iustitiam; at si pater detrahit filio, et filius furatur patri, uterque laedit iustitiam¹⁾.

γ. Ut debitum alteri ad aequalitatem reddatur. Debitum ad aequalitatem reddit, qui illud adaequate seu ita solvit, ut iam nihil amplius debeat.

c. Obiectum materiale iustitiae est omne id, quod alteri ex proprio iure debetur, obiectum formale est naturalis honestas, quae in eo cernitur, quod unicuique adaequate redditur, quod ei debetur: id enim iustitia propter honestatem naturalem sibi insitam intendit, ut aequalitas statuatur inter ius unius et debitum alterius.

Tres sunt iustitiae species ratione habita relationum, quae in societate civili reipsa existunt: *iustitia generalis* vel *legalis*, quae inclinat omnes homines ad reddendum *communitati*, quod ipsi debetur; *iustitia particularis*, quae inclinat ad reddendum *singulis* quod ipsis debetur; quae iterum est duplex: *iustitia commutativa* (ordo partis ad partem) et *iustitia distributiva*, quae regit ordinem totius ad partes.

a. In communi ratione iustitiae omnes univoce conveniunt, cum tria elementa ad essentiam iustitiae requisita in omnibus reperiatur: singulae tamen modo specifice diverso illa participant. Tres iustitiae species in eo conveniunt, quod earum obiectum sit *ius proprium dictum* ideoque *perfectum*, quod scilicet fundatur in dignitate atque independentia personae sive physicae sive moralis, et quod hoc *ius* reddant ad aequalitatem; in eo autem differunt, quod ratio iuris et debiti, quod respiciunt, sit essentialiter diversa, et pari modo aequalitas, quam statuunt inter debitum et acceptum, sit specifice diversa.

b. Tria iura proprie dicta, sed specifice diversa sunt: *α.* *ius societatis* qua talis *erga personas privatas* seu partes societatis, quod respicit iustitia *legalis*. *β.* *ius personae privatae erga personam privatam* seu partis *erga partem eiusdem communitatis*, quod respicit iustitia *commutativa*; *γ.* *ius personae privatae seu partis societatis erga societatem*, quod respicit iustitia *distributiva*. Ex triplici iure diverso oritur triplex debitum diversum iuri consentaneum, quod solvunt tres virtutes iustitiae: debitum privati seu partis praestandi id, quod iure suo exigit privatus; debitum communitatis qua talis praestandi id, quod iure suo exigit privatus eiusdem communitatis membrum seu pars; debitum privati seu partis praestandi id, quod iure suo exigit communitas a suis partibus et membris.

272. Iustitia commutativa illa est, qua privatus tribuit privato, quod ei ex iure debetur.

¹⁾ Cf. s. Thomas II. II. q. 57. a. 4. Ballerini-Palmieri III. n. 4.

a. *Commutativa* dicitur, quia circa commutations (emptions et venditiones) aliosque contractus potissimum versatur. Cives, inter quos commutations fiunt, constituunt *subiectum iustitiae commutativae*.

b. *Obiectum materiale iustitiae commutativae* sunt bona cuiusque privati, quae ad ipsum exclusive pertinent. In his bonis commutandis unicuique reddendum est, quod ei debetur, seu curandum est, ne quis privetur re sua. *Obiectum formale* est honestas aequalitatis inter ius unius personae privatae et debitum iuridicum alterius itidem personae privatae, quae ambae sunt membra communitatis.

c. Omnibus iustitiae speciebus convenit, ut reddant alteri ex iure debitum; iustitiae autem commutativae peculiare est, ut reddat alteri *rem propriam* (vel complete vel saltem inchoative n. 270, b.), cum eius obiectum materiale sint res, quae iam factae sunt aliquo modo alterius propriae, ut si operario redditur debitum salaryum.

d. Cum manifestum intercedat discrimen inter ius, quod respicit iustitia commutativa, et ius, quod respicit iustitia distributiva, nihil impedit, quominus illud dici possit *ius strictum*, hoc vero ius minus strictum, quamvis utrumque sit ius verum, proprio dictum atque perfectum, quippe quod in se contineat integrum rationem iuris supra descriptam. Ius enim, quod respicit iustitia commutativa est *ius proprietatis* seu ius in re aut saltem ad rem.

273. Iustitia distributiva illa est, qua communitas tribuit civibus, quod eis ex iure debetur; civibus enim eo ipso, quod sunt partes societatis, convenit ius exigendi, ut a societate iuventur in prosecuzione finis sui, prout fert natura societatis; et vicissim societati incumbit officium curandi, ut ex bonis communibus singulis tribuatur, quod eis debetur.

a. Officium distribuendi bona communia eis inest, qui societatem repraesentant, principes eorumque ministri: hi enim soli pro societate et nomine societatis agere possunt: hi ergo *subiectum iustitiae distributivae* constituunt.

b. *Obiectum materiale iustitiae distributivae* sunt bona communia, cuiusmodi sunt tutela iurum, pecunia ad erigendas scholas publicas, subsidia ad promovendas scientias et artes, ad sublevandam indigentiam civium etc.; *munera publica, onera communia*. *Obiectum formale* est honestas aequalitatis inter ius (minus strictum) personae privatae, quantum est pars communitatis, et debitum iuridicum communitatis qua talis.

c. *Iustitia distributiva* reddere debet *ad aequalitatem*, quod civibus debetur; quae tamen aequalitas non est rei ad rem, sed *proportionis rerum ad cives*, ita ut bona meritis,

subsidia indigentii, onera facultatibus civium sint proportionata.

d. Laesio iustitiae distributivae *acceptio personarum* dicitur. Haec proprie in eo consistit, quod in distributione bonorum communium non ad dignitatem personarum, sed ad alias qualitates e. g. consanguinitatem, ad amicitiam attenditur.

274. Iustitia legalis illa est, qua tribuitur communitati, quod ei debetur ad procurandum bonum commune.

a. *Obiectum materiale* constituunt certi actus diversarum virtutum, quos bonum commune exigit: tum enim bene se habet societas, si eius membra bene disposita atque ordinata sunt relate ad Deum, ad semetipsa, ad alia membra eiusdem societatis atque ad ipsam societatem. Hi actus ut debiti societati vel lege positiva vel lege naturali praecipiuntur. *Obiectum formale* est honestas aequalitatis inter ius communitatis qua talis et debitum iuridicum partis qua talis.